Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO

Assunto:SUGERE  QUE  A  PREFEITURA  MUNICIPAL  EM  CONFORMIDADE  COM  A
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, DESENVOLVAM UM PROJETO QUE ABORDEM
A TEMÁTICA DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL, TRANSFORMANDO TODAS AS ESCOLAS EM
PONTOS  DE  COLETAS  SELETIVAS  DE  LACRES  E  TAMPINHAS  NO  MUNICÍPIO  DO
IBITINGA.

Destinatário: Prefeita Municipal de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento e
providências cabíveis.

Justificativa:  Esse  trabalho  tem  como  objetivo,  através  da  educação  ambiental,
abordar a coleta seletiva nas escolas como meio de conscientização, incentivo e apoio
na adesão ao processo de coleta. A exemplo disso, a Campanha "Lacres e Tampinhas
do Bem" encabeçada por esta vereadora e Silvana Carvalho, juntamente com milhares
de voluntários, já transformou os materiais doados em cadeiras de rodas, cadeiras de
banho  e  outros  equipamentos  de  saúde  e  atendimento  à  pacientes  carentes  do
município de Ibitinga e até da região.

Desta forma, esse trabalho é importante para demonstrar a importância da educação
ambiental como um instrumento de mudança na percepção ambiental dos indivíduos
através do ambiente escolar, visando a conscientização ambiental quanto aos resíduos
sólidos, especificamente, quanto aos resíduos recicláveis.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 22 de setembro de 2021.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

INDICAÇÃO Nº 398/2021

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 3
98

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

86
5/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

09
/2

02
1

14
:3

5:
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
72

8-
5E

55
-F

53
8-

B9
F3

.

Pag. 1/2

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 3
98

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

86
5/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

09
/2

02
1

14
:3

5:
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
72

8-
5E

55
-F

53
8-

B9
F3

.

Pag. 2/2